
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Agliano Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI AGLIANO TERME 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMNISTRATIVA E FINANZIARIA 

N.42 DEL16/06/2020 
OGGETTO: 

Appalto relativo alla fornitura di n. 1 scuolabus per il trasporto scolastico - CIG 
8316516E19 - CUP B89E20000390006 - Aggiudicazione a IVECO ORECCHIA 
S.P.A.           

 
L’anno duemilaventi del mese di giugno del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMNISTRATIVA E FINANZIARIA 

NOMINATO CON DECRETO SINDACALE N.2/2019 

 

Premesso di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, dal Codice di comportamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.1 in data 
28 gennaio 2014, e dal Piano triennale di prevenzione della corruzione, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n.5 in data 28 gennaio 2020, né in conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto dell’atto; 
  
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n.58 in data 21/12/2019 è stato 
approvato il Bilancio Unico Triennale 2020/2022; 
 
Considerato che con determinazione n. 34/2020 e con determinazione n.37/2020 di rettifica -, 
esecutive, è stato stabilito: 

 

1. di indire, mediante R.D.O. su MEPA, una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
b) del D.lgs. 50/2016 per l’acquisto di n. 1 scuolabus per il trasporto scolastico, con invito rivolto 
a n.6 operatori economici abilitati sul detto mercato, al momento dell’avvio della procedura in 
questione, per il meta prodotto “Scuolabus” – CPV 34121000-1;  

2. di approvare conseguentemente il Disciplinare con i relativi allegati e lo schema di contratto, 
allegati quali parti integranti del medesimo provvedimento;  

3. di dare atto che:  
- l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi 

dell’art.95 comma 4, lett. b) del D.lgs. 50/2016;  
- ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 50/2016 non è possibile procedere alla suddivisione in lotti in 

quanto trattasi di fornitura di beni aventi caratteristiche omogenee;  
- ai sensi dell'art. 95, comma 12 del D.lgs. 50/2016, la Stazione Appaltante si riserva la 

facoltà di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta valida purché idonea 
in relazione all'oggetto del contratto;  

- l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti nel 
disciplinare;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Agliano Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016, il contratto d’appalto sarà stipulato in 
modalità elettronica mediante scrittura privata;  

4. di stabilire un termine non superiore a 10 giorni dall’invio della RDO sulla piattaforma MEPA per 
la presentazione delle offerte;  

5. di nominare RUP della procedura, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, e Direttore 
dell’Esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 comma 2 del D.lgs. 50/2016, la sottoscritta 
Sig.ra Borio Barbara, Responsabile P.O.;  

6. di dare atto che il valore economico complessivo dell’appalto è pari ad 73.770,49 oltre iva e così 
complessivamente € 89.999,99 ; 

 
  

Considerato che nel MEPA Categoria Merceologica “Veicoli e forniture per la mobilità” - 
sottocategoria Merceologica “Veicoli ad alimentazione convenzionale” è presente il meta prodotto 
“Scuolabus” di cui al CPV 34121000-1, questo Servizio ha avviato una procedura di gara mediante 
RdO per la suddetta fornitura con le caratteristiche riportate nella scheda tecnica allegata al 
disciplinare, quest’ultimo allegato in modo informatico alla RdO n. 2578510; 
 
Ricordato che:  

- la R.D.O. della presente procedura di gara è stata avviata nella piattaforma MEPA in data 
26/05/2020 e poi revocata e successivamente riemessa in data 28/05/2020 e rettificata con 
DE 37/2020 e identificata con n.2578510;  

- le offerte, unitamente alla documentazione richiesta, dovevano essere inserite nella stessa 
piattaforma telematica entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 13/06/2020;  

- entro il termine stabilito sono pervenute n. 2 offerte da parte dei seguenti operatori 
economici:  

1) IVECO ORECCHIA S.P.A.  
2) MALDARIZZI AUTOMOTIVE SPA.;  
- l’aggiudicazione della fornitura avviene, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. B) del D.Lgs. 

50/2016, con il criterio del minor prezzo; 

 
Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida Anac 
in vigore sui compiti del Responsabile Unico del Procedimento, in data 03/12/2018 il RUP - 
coadiuvato da due testimoni e come risulta dal verbale conservato in atti - ha proceduto 
all’apertura della documentazione amministrativa a corredo dell’offerta, e ha disposto la richiesta di 
integrazione documentale nei confronti delle aziende 
- IVECO ORECCHIA S.P.A.  
- MALDARIZZI AUTOMOTIVE SPA.; 

 
Preso atto altresì che il RUP, come indicato nel suddetto verbale in data odierna, ha ritenuto 
congrua, per i motivi ivi esposti, l’offerta dell’azienda IVECO ORECCHIA S.P.A., proponendo 
conseguentemente l’affidamento della fornitura alla IVECO ORECCHIA S.P.A., alle modalità e 
condizioni di cui al disciplinare della RDO, allegata scheda tecnica, e all’offerta dell’azienda 
medesima; 
 
Ritenuto pertanto di affidare all’azienda IVECO ORECCHIA S.P.A. con sede in TORINO, C.so Re 
Umberto 3 p. iva 09961880011 la fornitura in argomento, dando tuttavia atto che, ai sensi dell’art. 
32 comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm., l’efficacia dell’aggiudicazione avrà decorrenza 
dall’accertamento positivo dei controlli previsti per legge che saranno effettuati sull’aggiudicatario; 

 
Letta l’offerta economica dell’azienda IVECO ORECCHIA S.P.A., sottoscritta digitalmente sul 
sistema MEPA, unita al presente atto di cui forma parte integrante, dal quale risulta il prezzo 
complessivo di € 51.890,00= esclusa IVA 22%;      
Dato atto: 

- che per il procedimento in questione il RUP è la Sig.ra Borio Barbara, Responsabile PO;   
- che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG 8316516E19;  
- che il DURC dell’azienda IVECO ORECCHIA S.P.A., emesso in data 16/06/2020, risulta 

regolare;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Agliano Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- che all’appalto in questione non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.;  

- che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della facoltà di 
stipulare scrittura privata in forma digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm., come anche indicato nel Disciplinare di gara; 

 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo 
Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
Dato altresì atto che la copia informatica dell’offerta dell’azienda IVECO ORECCHIA S.P.A., 
allegata al presente provvedimento quale parte integrante, è conforme all’originale sottoscritto 
digitalmente dalla medesima ditta nella piattaforma MePA; 
 
Visti:  

- le Linee guida ANAC vigenti; 
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267/2000; 
- il D.L.gs 50/2016 ed in particolare l’art 36 comma 2 lett. b); 

 

 

DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 

 
1) di affidare, a seguito di procedura di gara su piattaforma MEPA e sotto condizione risolutiva 
dell’esito positivo dei controlli per l’accertamento del possesso dei requisiti previsti dalla legge, la 
fornitura di n.2 scuolabus per il trasporto scolastico (lotto unico) all’azienda IVECO ORECCHIA 
S.P.A.  P.IVA 09961880011, da effettuarsi a tutte le prescrizioni e condizioni del Disciplinare della 
RDO e dell’offerta dell’azienda medesima; 

 
2) di sostenere la spesa complessiva di € 63.305,80- Iva compresa, necessaria per quanto in 
argomento e di impegnarla nel modo sottoindicato; 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

8316516E19  2020 162 04062 7470 2 2 U.2.02.01.01.001 63.305,80 

 
Dando atto che la spesa è finanziata mediante contributo Regionale a fondo perduto per il 50% e 
mediante applicazione di Avanzo destinato a investimenti 2019 applicato al Bilancio 2020 per la 
restante quota; 
 
3) di dare atto che il presente provvedimento diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del 
D.lgs. 50/2016, all’esito della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 
80 del D.lgs. 50/2016; 

 
4) di dare atto che, a seguito dell'approvazione del presente provvedimento, saranno effettuate le 
comunicazioni di cui all'art. 76 del D.lgs. 50/2016. 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to:BORIO BARBARA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Agliano Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Agliano Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

BUSCAGLIA LUIGI 
  

 
 

 


